NBH: 01/8/2022-REV:0         BM.02-QT-ĐT-02

BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TRƯỜNG ĐẠI HỌC

TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG
TP. HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Tp. Hồ Chí Minh, ngày  16 tháng 12 năm 2022

BIÊN BẢN HỌP HỘI ĐỒNG KHOA HỌC VÀ ĐÀO TẠO TRƯỜNG

THẨM ĐỊNH ĐỀ XUẤT CHỦ TRƯƠNG MỞ NGÀNH ĐÀO TẠO

Hôm nay, vào lúc 09 giờ 00, ngày 16 tháng 12 năm 2022, tại Phòng họp A,
Trường ĐH Tài nguyên và Môi trường TPHCM, Hội đồng Khoa học và Đào tạo của
Trường  ĐH Tài nguyên và Môi trường TPHCM đã họp, cụ thể như sau:

Chủ trì: PGS.TS Huỳnh Quyền - Chủ tịch Hội đồng;
Thư ký: PGS.TS Hồ Thị Thanh Vân - Thư ký Hội đồng;
Thành phần: Toàn bộ thành viên trong Hội đồng Khoa học và Đào tạo;
Nội dung:
1. Đơn vị xây dựng đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo báo cáo tóm tắt nội

dung của đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo:
Ngành: Công nghệ vật liệu
Mã số: 7510402
Trình độ đào tạo: Đại học.
2. Các thành viên Hội đồng Khoa học và Đào tạo của Nhà trường đã đặt câu hỏi

và góp ý cho đơn vị xây dựng đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo theo các nội dung
sau:

- Về sự cần thiết đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo: Đề xuất chủ trương
mở ngành đào tạo Công nghệ Vật liệu của Khoa Khoa học Đại cương là cần thiết, phù
hợp phù hợp với xu thế của xã hội, đáp ứng nhu cầu về nguồn nhân lực trình độ cao về
lĩnh vực vật liệu kỹ thuật, đồng thời góp phần thực hiện sứ mệnh của Trường, và quy
hoạch và phát triển của Thành phố và cả nước.

- Về năng lực của cơ sở đào tạo: Trường có đội ngũ 3 PGS, 7 TS ngành
Ngành Vật liệu và ngành Công nghệ hóa học, đã có kinh nghiệm và điều kiện để tổ
chức thực hiện đào tạo, nghiên cứu khoa học và hợp tác quốc tế đối với ngành sẽ được
mở. Nhà trường có Hệ thống cơ sở vật chất phòng thí nghiệm phục vụ công tác giảng
dạy, học tập và nghiên cứu khoa học, ngoài ra Nhà Trường có một số thiết bị đặc biệt
cho giảng viên và người học sử dụng, phục vụ cho các nghiên cứu chuyên sâu thực
hiện các đề tài dự án truong nước và hợp tác quốc tế.

- Về mục tiêu phát triển ngành đào tạo đề xuất mở: Mục tiêu, quy mô đào
tạo của ngành đề xuất mở phù hợp với nguồn lực, cơ sở vật chất, tư liệu học tập nghiên

NBH: 01/8/2022-REV:0         BM.02-QT-ĐT-02

cứu và khả năng quản lý, kiểm định chất lượng đào tạo của Trường.
- Về giải pháp và lộ trình thực hiện: Giải pháp, lộ trình thực hiện đề án mở

ngành, chương trình đào tạo của ngành cần mở phù hợp với nguồn lực hiện có và kế
hoạch chiến lược phát triển của Trường.

- Về phương án phòng ngừa và xử lý rủi ro: Một số trường hợp xảy ra sự cố,
rủi ro cũng đã được dự liệu trong bản đề xuất để có phương án phòng tránh, xử lý nếu
xảy ra khi được mở ngành mới.

3. Kết luận của Hội đồng Khoa học và Đào tạo: Các thành viên đã đồng ý thông
qua, đề xuất chủ trương mở ngành đào tạo được xây dựng bảo đảm đầy đủ nội dung và
chất lượng theo quy định, điều kiện, trình tự, thủ tục mở ngành đào tạo và các quy định
hiện hành của Bộ Giáo dục và đào tạo, pháp luật có liên quan.

Phiên họp kết thúc vào hồi 10 giờ 30, ngày 16 tháng 12 năm 2022